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Incheiat astazi 26 octombrie 2022 in sedinta ordinara a Consiliului local Bucu pe luna in
curs. La prezenta sedinta, convocata legal prin Dispozitia primarului comunei Bucu nr.144 / 19
octombrie 2022 participa consilierii locali, cu exceptia domnului Nichita Adrian, care este si
presedinte de sedinta ales.De asemenea, la prezenta sedinta participa de drept primarul comunei
Bucu domnul Dragusin Ion si secretarul general al acesteia, domnul Raceanu Alexandru.
Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local al comunei Bucu din Calea Bucuresti nr.101,

judetul Ialomita, in sala de sedinte, incepand cu orele 16,30. In deschiderea sedintei, domnul
secretar general face cunoscut ca trebuie ales un presedinte de sedinta pentru prezenta
sedinta.Este propussi ales cu majoritate de voturi domnul consilier local Bucur Teodoru.
In deschiderea sedintei, domnul presedinte face cunoscut proiectul ordinei de zi, propus de

catre domnul primar in dispozitia de convocare, respectiv convocator,dupa cum urmeaza:
1.adoptarea Hotararii privind participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresareși

Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 - Fondul Local pentru depunerea proiectului “RENOVARE
ENERGETICĂ MODERATĂ GRĂDINIȚA + DISPENSAR UMAN BUCU, COMUNA BUCU, JUDEŢUL
IALOMIȚA”;

2.adoptarea Hotararii privind completarea hotărârii Consiliului local al comunei Bucu nr. 22 din
30.08.1999 privind insusirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniului public al comunei Bucu,
judeţul lalomiţa(vestiar+anexa stadion);

3.adoptarea Hotararii privind analiza si aprobarea executiei bugetare pentru trimestrul III al anului
2022;

4.adoptarea Hotararii privind acordarea unui stimulent financiar pentru fiecare copil nou nascut ;

Fata de aceste proiecte, domnul secretar general arata ca au mai intervenit chiar astazi doua proiecte
de hotarare urgente, legate de obtinerea unor finantari, considerand oportun ca acesteasa fie discutate in
sedinta de astazi, dupa cum urmeaza :

-adoptarea Hotararii pentru modificarea HCL nr.33/29.06.2022 privind participarea la apelul de
proiecte din Planul Naţional de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 — Fondul Local
pentru depunerea proiectului “RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ CLĂDIRE CU CARACTER OCIAL,
COMUNA BUCU, JUDEȚUL IALOMITA”;

-adoptarea Hotararii referitor la aprobarea depunerii proiectului “Sprijinirea conectării
populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și de canalizare existente în judeţul
lalomița”;

Se aproba cu unanimitate atat ordinea de zi susmentionata si propusa prin Dispozitia de
convocare de catre domnul primar, cu cele doua proiecte de hotarare suplimentare, precum si

procesul verbal al sedintei anterioare din data de 29.09.2022.
In continuare se trece la primul punct din ordinea de zi aprobata, respectiv .adoptarea Hotararii

privind participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă
COMPONENTA C10 — Fondul Local pentru depunerea proiectului “RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ
GRĂDINIȚA + DISPENSAR UMAN BUCU, COMUNA BUCU, JUDEȚUL IALOMIȚA”.

Privind acest proiect de hotarare se dau citire materialelor intocmite, domnul primar aratand ca
obiectivele publice, mai ales cele de reala necesitate si folosinta pentru comunitate, trebuie sa fie
modernizate, in acest sens programele nationale fiind binevenite.Domnul secretar general arata ca
suntem in faza inaintata privind intocmirea documentatiilor necesare depunerii cererii de finantare, fiind
intocmite atat expertiza tehnica, cat si raportul de audit energetic, fiind asteptata deschiderea cartii



funciare pentru ziua de 27 octombrie 2022.Tot domnul secretar arata ca insasi contractarea acestor
servicii reprezinta o mare parte din activitatea noastra, aceste documente elaborate de personal
autorizat fiind obligatorii, ca cerinte din ghidul de finantare.

Privind acest proiect de hotarare, domnul consilier local Gheorghe Gheorghe intreaba daca faptul ca
acolo functioneaza dispensarul uman a contat in ceea ce priveste aceasta investitie.Domnul primarsi
domnul secretar arata ca nu, este un obiectiv public cu valente multiple din comuna noastra, neintrand
pe vre-o finantare speciala privind dispensare/spitale.

Nemaifiind discutii privind aceasta hotarare, obligatorie in vederea depunerii cererii de finantare, se
supune la votsi, cu unanimitate este adoptata Hotararea privind participarea la apelul de proiecte din
Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10 —- Fondul Local pentru
depunerea proiectului “RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ GRĂDINIȚA + DISPENSAR UMAN BUCU,
COMUNA BUCU, JUDEȚUL IALOMIȚA”.
Urmatorul proiect din ordinea de zi este cel privind completarea hotărârii Consiliului local al comunei

Bucu nr. 22 din 30.08.1999 privind insusirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniului public
al comunei Bucu, judeţul lalomiţa(vestiar+anexa stadion).
Privind acest proiect de hotarare domnul primar citeste referatul de aprobare aratand ca acestea au

fost omise initial in anul 1999 si ca pentru a se administra ele trebuie incluse intr-un inventar, fiind
evaluate in vederea adoptarii hotararii.Nu mai suntalte discutii, se supune la votsi, cu unanimitate este
adoptata Hotararea privind completarea hotărârii Consiliului local al comunei Bucu nr. 22 din
30.08.1999 privind insusirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniului public al comunei Bucu,
judeţul lalomiţa(vestiar+anexa stadion).
Domnul secretar general arata ca este posibil ca sa se mai includa in ordinea dezi din sedintele viitoare

a unor astfel de hotarari, intrucat atat obiectivele omise de-a lungul timpului cat si cele realizate țrebuie
sa figureze in inventare, in cazul oricarei investitii finantate mai ales extrabugetar fiind nevoie de
probarea apartenentei la domeniul public sau privat a imobilului/bunului respectiv.
Urmatorul proiect din ordinea de zi este cel privind adoptarea Hotararii privind analiza si aprobarea

executiei bugetare pentru trimestrul III al anului 2022. Privind acest proiect de hotarare domnul primar
da citire referatului de aprobare, aratand ca este deja binecunoscut ca dupa expirarea fiecarui trimestru
consiliul local adopta o astfel de hotarare.Domnul consilier local Oprea Cornel arata ca in conținuare
executia bugetara se prezinta bine, existand resurse bugetare.Domnul primar arata si dansul calnu am
avut probleme deosebite in trimestrul 3 dar nici in primele doua.Nu mai sunt discutii pe marginea
acestui proiect de hotarare care se supunela vot si este adoptat cu votul unanim al celor prezenti.
Se trece la discutarea urmatorului proiect de hotarare, respectiv cel privind acordarea unui

stimunent financiar pentru fiecare copil nou nascut.Este acordat cuvantul initiatorului, domnului
consilier local Gheorghe Gheorghe, care da citire referatului de aprobare.Domnul primar ia cuvantul
aratand ca dansul propune cresterea sumei de la 2000 la 2500 lei pentru fiecare copil.De asemenea,
arata ca trebuie ca cel putin ululdin parintii sa aibe domiciliul anterior stabilit in localitate.Se ajunge la
limita de 12 luni anterioare nasterii copilului.Mai sunt discutii referitor la acordarea unor astfel de
ajutoare si din partea altor localitati pentru acelasi copil.Domnul secretar general arata ca nu exista
niciun impediment legal
de a se acorda ajutoare din mai multe parti, oricum in cazul localitatii Bucu stimulentul putand fii primit
si de la consiliul judetean fara nicio opreliste.Nemaifiind discutii, se supune la vot si cu unanimitate se
adopta Hotarareaprivind acordarea unui stimunent financiar pentru fiecare copil nou nascut.
Se trece la penultimul punct din ordinea dezi, respectiv adoptarea Hotararii pentru modificarea HCL

nr.33/29.06.2022 privind participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare și
Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 — Fondul Local pentru depunerea proiectului “RENOVAREA
ENERGETICĂ MODERATĂ CLĂDIRE CU CARACTER SOCIAL, COMUNABUCU, JUDEȚUL IALOMITA”.
Privind acest proiect de hotarare domnul primar da citire referatului de aprobare, domnul secretar

general facand cunoscut ca astazi, data sedintei, a primit forma agreata a hotararii,tinand contca in cea
initiala nu fusesera trecute valorile statiilor de incarcare a automobilelor electrice, fiind in fapt o
solicitare in cadrul clarificarilor cerute de minister.Raspunsul de clarificare trebuie dat urgent, astfel
incat proiectul de hotarare a fost inclus in ordinea de zi a sedintei de astazi.Nu mai sunt discutii, se trece
la vot, Hotararea pentru modificarea HCL nr.33/29.06.2022 privind participarea la apelul de proiecte
din Planul Naţional de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 - Fondul Local pentru



depunerea proiectului “RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ CLĂDIRE CU CARACTER SOCIAL,
COMUNA BUCU, JUDEȚUL IALOMITA” fiind adoptata cu votul unanim al celor prezenti.
Ultimul proiect de hotarare din ordinea de zi aprobata la inceputul sedintei este cel refer
aprobarea depunerii proiectului “Sprijinirea conectării populaţiei cu venituri micila rețel
alimentare cu apăși de canalizare existente în judeţul Ialomiţa”.
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Privind acest proiect de hotaarre se acorda cuvantul domnului primar, care citeste referatul
de aprobare, domul secretar general aratand ca astazi dupamiaza a primit solicitarea privind
adoptarea unei astfel de hotarari, cu mentiunea ca este de dorit ca aceasta sa fie depusa cat
mai urgent la SC Urban.Nu sunt cunoscute amanunte despre aceasta finantare insa, in cadrul
ADI periurbana toate localitatile componente vor neneficia de anumite facilitati, principal fiind
sa se doreasca si sa se confirme acest lucru.Pentru a nu mai fi convocata o alta s

deaindata, proiectul de hotarare a fost redactat urgent.Cei prezenti sunt de aco
necesitatea adoptarii hotararii, se supune la vot si cu unanimitate este adoptata Hot
referitor la aprobarea depunerii proiectului “Sprijinirea conectării populaţiei cu venituri
rețelele de alimentarecu apă și de canalizare existente în judeţul Ialomiţa”.
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In continuare domnul presedinte intreaba daca mai sunt inscrieri la cuvant.Nefiind, declara ședinta
inchisa.
Drept pentru care s-a intocmit prezentul proces-verbal in 3(teri) exemplare dintre care unul va f

public.Procesul-verbal se va publica si pe site-ul www.primariabucu.ro, la rubrica MOL-Monitoru
local.
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